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Spm. nr. S 3175 

Til sundhedsministeren (4/7 2000) af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren kommentere, at kræftsyge pa- 
tienter ikke kan få kemoterapibehandlingen på 
Rigshospitalet, fordi afdelingen holder sommer- 
ferie, samt foranledige, at denne procedure ikke 
gentager sig?« 

Begrundelse 

Af nyhedsudsendelsen i TV2 den 3. juli 2000 
samt artikel i B.T. den 4. juli 2000 fremgår det, at 
10 senge på kræftafdelingen bliver nedlagt i 
sommerferieperioden. 

Svar (20/7 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Indledningsvis vil jeg gerne understrege, at sy- 
gehusvæsenet hver dag behandler et meget stort 
antal kræftpatienter. Det sker vha. operation, 
kemobehandling, strålebehandling eller andre 
former for behandling og pleje. Lad mig blot 
som et eksempel nævne, at Rigshospitalet selv i 
ferieperioden giver knap 125 personer strålebe- 
handling hver dag. 

Der skal ikke være nogen tvivl om, at alle 
kræftpatienter og andre patienter med livstru- 
ende sygdomme får tilbud om behandling -  
også oIri sommeren. 

I medieme har der i de seneste dage været 
stor fokus på en mindre gruppe af patienter, 
som ikke har kunnet få en bestemt behandling 
på Rigshospitalet pga. manglende kapacitet. 

Det fremgår af en redegørelse fra H:S, at der 
er tale om en gruppe kræftpatienter, som i en 
periode ikke kan tilbydes en bestemt form for 
lindrende behandling på Rigshospitalet pga. 
manglende kapacitet. 

Den pågældende behandling er en form for 
kemoterapi, som sygehusene med få undtagel- 
ser først for nylig er begyndt at anvende til den- 
ne gruppe af patienter. Kemoterapi har vist sig 
at kunne lindre disse patienters symptomer, og i 
bedste fald kan behandlingen forlænge livet 
nogle måneder. 

Rigshospitalets nuværende kapacitetspro- 
blem betyder ikke, at disse patienter ikke kan få 
behandling. Men det betyder, at patienterne i 
stedet får tilbudt anden form for lindrende be- 

handling og pleje på det sygehus, de var henvist 
fra. 

Kræftstyregruppen har anbefalet, at sygehu- 
sene indfører en række nye behandlingsformer, 
herunder en udvidet anvendelse af kemoterapi 
til lindring af symptomer hos visse grupper af 
kræftpatienter. Regeringen og amterne bestræ- 
ber sig på at gennemføre kræftplanens anbefa- 
linger så hurtigt som muligt. 

Desværre er det ikke muligt at indføre alle de 
nye behandlinger samme dag, de anbefales. Ka- 
paciteten skal først oprustes, hvilket kræver ud- 
dannelse af personale, idet der er landsdækken- 
de mangel på sundhedsfagligt personale, her- 
under personale med kompetence i kræftbe- 
handling. Desuden skal sygehusenes faciliteter 
udbygges. 

Der er afsat betydelige midler til gennemfø-r 
relsen af kræftplanen, og amterne er også gået i 
gang med den aftalte udbygning af kapaciteten. 
Jeg vil følge denne udvikling nøje bl.a. med 
hjælp fra Kræftstyregruppen. 

At der sker en aktivitetsstigning viser eksem- 
pelvis aktiviteten på Rigshospitalet, hvor antal- 
let af udskrevne patienter fra kræftafdelingen i 
1. halvår 2000 var 11,7% højere end i samme pe- 
riode af 1999, og antallet af patienter, som hver 
dag får strålebehandling er steget med ca. 25% 
fra 1999 til 2000. 

Spm. nr. S 3203 

Til sundhedsministeren (5/7 2000) af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren kommentere, at en kræftpatient 
skal betale for behandling i udlandet på grund 
af manglende behandlingskapacitet på Rigsho- 
spitalet?« 

Begrundelse 

Af en artikel i B.T. den 4. juli 2000 fremgår det, 
at en patient selv skal betale for behandling i 
Tyskland. Det må være en sundhedsfaglig op- 
gave at give behandling også i ferieperioder, 
desuden kan det ikke være rigtigt, at patienter 
selv skal betale for behandlingen i udlandet, når 
det danske system ikke kan tilbyde optimal be- 
handling. 


